UBND HUYỆN BÌNH SƠN

  TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TCTĐA06
V/v triển khai thực hiện giải pháp

tuyên truyền, hướng dẫn cấp Căn

cước cho Công dân dưới 14 tuổi

Bình Sơn, ngày       tháng      năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các trường học thuộc huyện;

- UBND xã, thị trấn;

- Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn.

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 26/4/2024 của UBND

huyện về triển khai thi hành Luật Căn cước trên địa bàn huyện Bình Sơn và

Công văn số 3034/UBND ngày 11/9/2024 của UBND huyện về việc đẩy mạnh

vận động, tuyên truyền công dân dưới 14 tuổi thực hiện thủ tục cấp Căn cước;

Qua 3 tháng triển khai thực hiện Luật Căn cước, trên địa bàn huyện Bình Sơn

đã nhận được sự quan tâm, đồng thuận thực hiện của các cơ quan, ban, ngành,

địa phương và người dân; việc triển khai Luật Căn cước và công tác thu nhận

hồ sơ, cấp Căn cước cơ bản thuận lợi, đảm bảo tiến độ. Đặc biệt, việc triển khai

cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi đã đạt được một số hiệu quả nhất định

(có phụ lục kèm theo). Nhằm tiếp tục phát huy những kết quả đạt được, hoàn

thành chỉ tiêu cấp Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi trong năm 2024 trên

địa bàn huyện; Chủ tịch UBND huyện,Tổ trưởng Tổ Công tác Đề án 06 huyện

yêu cầu:

1. Các trường học thuộc huyện

- Triển khai phối hợp Công an xã, thị trấn tuyên truyền, thông báo và

hướng dẫn1 phụ huynh, học sinh thực hiện đăng ký cấp Căn cước và đến điểm

thu nhận để thực hiện các thủ tục cấp Căn cước.

- Hiệu trưởng các Trường Mầm non phối hợp Công an xã, thị trấn tổ chức

thông báo và hướng dẫn phụ huynh thực hiện thủ tục cấp căn cước cho trẻ trên

Cổng dịch vụ công của Bộ Công an (không cần đến Cơ quan để thu nhận hồ

sơ); đồng thời yêu cầu các nhóm trẻ tư thục độc lập trên địa bàn xã, thị trấn

hướng dẫn phụ huynh thực hiện thủ tục cấp căn cước cho trẻ trên Cổng dịch vụ

công của Bộ Công an (không cần đến Cơ quan để thu nhận hồ sơ).

1 Nội dung hướng dẫn, tuyên truyền thực hiện:

- Nhóm công dân dưới 6 tuổi: hướng dẫn cha, mẹ hoặc người đại điện hợp pháp đăng

ký thủ tục cấp Căn cước trên cổng dịch vụ công của Bộ Công an (không cần đến cơ quan

Công an);

- Nhóm công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới 14 tuổi: cha, mẹ hoặc người đại điện hợp

pháp đăng ký thủ tục trên cổng dịch vụ công của Bộ Công an và đưa con em đến các điểm

thu nhận hồ sơ cấp Căn cước để làm thủ tục thu nhận hồ sơ theo quy định.

2

2. UBND xã, thị trấn và Tổ Công tác Đề án 06 xã, thị trấn

- Tăng cường công tác tuyên truyền phổ biến quy định, ý nghĩa và tiện

ích của việc cấp thẻ Căn cước cho công dân dưới 14 tuổi; hướng dẫn cha, mẹ

hoặc người đại diện hợp pháp nộp hồ sơ dịch vụ công Bộ Công an theo quy định.

- Thành lập các Tổ Công tác chỉ đạo, phối hợp với các trường học trên địa

bàn tuyên truyền, thông báo và hướng dẫn phụ huynh thực hiện thủ tục cấp căn

cước theo quy định; trong đó phải có sự phân công trách nhiệm cụ thể, rõ người,

rõ việc và rõ chỉ tiêu nhằm đảm bảo chất lượng, hiệu quả trong quá trình thực

hiện.

3. Công an huyện

- Chủ động nghiên cứu các giải pháp thu nhận hồ sơ cấp Căn cước cho

công dân dưới 14 tuổi đạt hiệu quả; tổ chức sắp xếp lịch thu nhận hồ sơ cấp Căn

cước phù hợp với tình hình thực tế từng địa phương, đảm bảo hiệu quả;

- Chỉ đạo Công an xã, thị trấn phát huy vai trò của cơ quan thường trực

trong triển khai thực hiện Đề án 06 tại địa bàn, chủ động triển khai các giải pháp

thực hiện phù hợp với tình hình thực tế tại địa bàn huyện;

- Chịu trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn và đôn đốc trong thực hiện nội

dung Công văn này.

Yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiên cứu, triển

khai thực hiện nghiêm túc, đảm bảo, hiệu quả và hoàn thành chỉ tiêu cấp Căn

cước cho công dân dưới 14 tuổi trong năm 2024 trên địa bàn huyện. Quá trình

thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương liên hệ

đồng chí Nguyễn Hồng Trung (Phó đội trưởng Đội Cảnh sát QLHC về TTXH -

Công an huyện Bình Sơn, qua số điện thoại (zalo) 0982.734.416) để phối hợp,

hướng dẫn./.

Quét Mã QR-Code tải tài liệu

Hướng dẫn sử dụng

Dịch vụ công Bộ Công an lĩnh vực Căn cước

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Thành viên Tổ công tác Đề án 06 huyện;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Hiệu trưởng các trường học thuộc huyện;

- Thành viên Tổ giúp việc TCTĐA06;

- VP HĐND&UBND: C, PCVP, CVNC;

- Lưu: VT.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN

Nguyễn Tưởng Duy

		2024-10-13T22:18:32+0700

		2024-10-14T07:38:15+0700

		2024-10-14T13:45:58+0700

		2024-10-14T13:45:58+0700

		2024-10-14T13:45:58+0700

		2024-10-14T13:45:58+0700